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ABSTRAK

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisa dan mengidentifikasi bagaimana
pengaruh gaya kepemimpinan perempuan, budaya organisasi dan motivasi kerja
terhadap disiplin pegawai di Biro Keuangan dan Aset pada Sekretariat Jenderal
Kementerian Dalam Negeri. Penelitian ini menggunakan pendekatan secara
kuantitatif. Dalam penelitian ini terdapat dua variabel, yaitu variabel terikat
(Disiplin Pegawai) dan variabel bebas (Gaya Kepemimpinan Perempuan, Budaya
Organisasi, dan Motivasi Kerja). Dalam penelitian ini, populasi yang dipilih adalah
pegawai yang bekerja di Biro Keuangan dan Aset pada Sekretariat Jenderal
Kementerian Dalam Negeri yang berjumlah 73 orang. Seluruh populasi pada
penelitian ini akan dijadikan sampel penelitian (sampel jenuh). Teknik
pengumpulan data pada penelitian ini menggunakan metode kuantiatif yaitu,
kuisioner dan studi pustaka. Kemudian data hasil penelitian dianalisis secara
deskriptif dan secara Structural Equation Modeling Partial Least Square (SEM-
PLS) dengan SmartPLS 4.0 menggunakan uji validitas dan uji reliabilitas. Hasil
penelitian ini menyatakan bahwa Gaya Kepemimpinan Perempuan berpengaruh
positif dan signifikan terhadap disiplin pegawai, budaya organisasi berpengaruh
positif dan signifikan terhadap disiplin pegawai dan motivasi kerja berpengaruh
positif dan signifikan terhadap disiplin pegawai pada Biro Keuangan dan Aset
Sekretariat Jenderal Kementerian Dalam Negeri.

Kata Kunci: Disiplin Pegawai, Gaya Kepemimpinan Perempuan, Budaya
Organisasi, Motivasi Kerja.
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ABSTRACT

This study aims to analyze and identify how the influence of female leadership
styles, organizational culture and work motivation on employee performance at
Bureau of Finance and Assets at the Secretariat General of the Ministry of Home
Affair. In this study there are two variables, namely the dependent variable
(Employee Dicipline) and the independent variable (Women's Leadership Style,
Organizational Culture, and Work Motivation). In this study, the population chosen
was the employees working at the Bureau of Finance and Assets at the Secretariat
General of the Ministry of Home Affairs which amounted to 73 people. The entire
population in this study will be used as a research sample (saturated sample). Data
collection techniques in this study is quantitative methods, using questionnaire and
literature studies. Then the research data were analyzed descriptively and
Structural Equation Modeling Partial Least Square (SEM-PLS) with SmartPLS 4.0
using validity tests and reliability tests. The results of this study state that Woman'’s
Leadership Style has a positive and significant effect on Employee Discipline,
organizational culture has a positive and significant effect on Employee Discipline,
and Work Motivation has a positive and significant effct on Employee Discipline at
Bureau of Finance and Assets at the Secretariat General of the Ministry of Home

Affair.

Keywords: Employee  Dicipline, Women's  Leadership  Style,
Organizational Culture, Work Motivation.

vi

http://lib.mercubuana.ac.id
Menteng



KATA PENGANTAR

Dengan mengucapkan puji syukur kehadirat Allah SWT Tuhan Yang Maha Esa,
karena kasih dan karunia-Nya sehingga penulis dapat menyelesaikan proposal
skripsi ini yang berjudul “Pengaruh Gaya Kepemimpinan Perempuan, Budaya
Organisasi, dan Motivasi Kerja terhadap Disiplin Pegawai (Studi Kasus Pada
Biro Keuangan dan Aset Sekretariat Jenderal Kementerian Dalam Negeri)”.
Skripsi ini disusun untuk memenuhi salah satu syarat memperoleh gelar Sarjana
Manajemen pada Program Studi Manajemen di Universitas Mercu Buana. Dalam
penyusunan proposal skripsi ini, penulis mengalami kesulitan dan penulis
menyadari dalam penulisan proposal skripsi ini masih jauh dari kesempurnaan.
Untuk itu, penulis sangat mengharapkan kritik dan saran yang membangun demi
kesempurnaan proposal skripsi ini. Maka, dalam kesempatan ini pula penulis
menyampaikan ucapan terima kasih yang sebesar-besarnya kepada:

1. Bapak Prof. Dr. Andi Adriansyah, M. Eng., selaku Rektor Universitas Mercu
Buana.

2. Bapak Dr. Nurul Hidayah, M.Si., selaku Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis,
Universitas Mercu Buana.

3. Bapak Assoc. Prof. Dudi Permana, Ph.D., selaku Ketua Program Studi SI
Manajemen, Fakultas Ekonomi dan Bisnis, Universitas Mercu Buana.

4. Ibu Dinar Nur Affini, S.E, MM selaku dosen pembimbing skripsi yang telah
banyak memberikan arahan, nasihat, perhatian dan bimbingan kepada penulis
selama proses penyelesaian skripsi ini.

5. Bapak Andriansyah Bachtillah Putra, SE., MM selaku dosen penguji ujian
Proposal Skripsi yang telah memberikan saran dan masukan yang sangat
berarti bagi perbaikan skripsi ini.

6. Ibu Dr. Lisnatiawati Saragih., S.E, M.M selaku ketua penguji ujian akhir
Skripsi yang memberi arahan serta saran perbaikan agar skripsi ini menjadi
lebih baik lagi.

7. Bapak Dr. Zairil, S.Pd, M.M selaku dosen penguji ujian akhir Skripsi yang juga

memberi arahan dan saran perbaikan agar skripsi ini menjadi lebih baik lagi.

vii

http://lib.mercubuana.ac.id
Menteng



10.

11.

12.

Para Dosen di FEB Universitas Mercu Buana dari semester 1 sampai dengan
semester akhir yang telah meluangkan waktu, perhatian dan ilmunya agar kami
semua mendapatkan ilmu yang bermanfaat untuk kehidupan kami.

Para Pengelola Administrasi di Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas
Mercu Buana, yang selalu sabra membantu proses administrasi kami selama
perkuliahan berlangsung.

Seluruh teman-teman di FEB Universitas Mercubuana yang telah memberiksan
semangat dan menjadi teman terbaik.

Seluruh Pegawai di Biro Keuangan dan Aset Sekretariat Jenderal Kementerian
Dalam Negeri yang sudah bersedia menjadi responden dalam penelitian ini.
Dan yang teristimewa, penulis ingin berterima kasih kepada Mamah & Papah
yang telah memberi dukungan dan cinta sejak awal kehidupan dan pendidikan
penulis dimulai, dan Suami tercinta yang telah membersamai penulis penuh
cinta dalam suka dan duka. Terima kasih sudah selalu ada dan memberikan

semangat untuk menyelesaikan penelitian ini.

Penulis sangat berharap semoga skripsi ini bermanfaat bagi kita semua. Akhir kata,

penulis mengucapkan terima kasih.

Jakarta, 1 Juli 2025

Penulis

Haliza Humairo

viii

http://lib.mercubuana.ac.id

Menteng



DAFTAR ISI

HALAMAN JUDUL
HALAMAN PENGESAHAN
SIMILARITY CHECK

SURAT PERNYATAAN KARYA SENDIRI
ABSTRAK

ABSTRACT

KATA PENGANTAR
DAFTAR ISI

DAFTAR TABEL

DAFTAR GAMBAR

DAFTAR LAMPIRAN

BAB1I PENDAHULUAN

Latar Belakang Penelitian
Rumusan Masalah Penelitian
Tujuan Penelitian

Kontribusi Peneliti

ocawp

BAB I1 KAJIAN PUSTAKA DAN
PENGEMBANGAN HIPOTESIS
A. Disiplin Pegawai
1. Pengertian Disiplin Pegawai
2. Jenis-jenis Disiplin Pegawai
3. Dimensi dan Indikator Disiplin
Pegawai
B. Gaya Kepemimpinan Perempuan
1. Pengertian Gaya Kepemimpinan
Perempuan
2. Faktor-faktor Penting Gaya
Kepemimpinan perempuan
3. Dimensi dan Indikator Gaya
Kepemimpinan Perempuan
C. Budaya Organisasi
1. Pengertian Budaya Organisasi
2. Faktor-faktor yang Mempengaruhi
Budaya Organisasi

X

http://lib.mercubuana.ac.id

Menteng

Halaman

il
i1

v

vi
vii
X
X1l
X1V

XV

11
12
12

14
14
14
16
17

17
17

19
20
22

22
23



BAB III

BAB IV

3. Dimensi dan Indikator Budaya
Organisasi
D. Motivasi Kerja
1. Definisi Motivasi Kerja
2. Faktor-faktor Motivasi Kerja
3. Dimensi dan Indikator Motivasi
Kerja
E. Penelitian Terdahulu
F. Pengembangan Hipotesis
1. Pengaruh Gaya Kepemimpinan
Perempuan terhadap Disiplin
Pegawai
2. Pengaruh Budaya Organisasi
terhadap Disiplin Pegawai
3. Pengaruh Motivasi Kerja terhadap
Disiplin Pegawai
G. Kerangka Konseptual

METODE PENELITIAN
A. Waktu dan Tempat Penelitian
B. Desain Penelitian
C. Definisi Oprasional Variabel
1. Definisi Variabel
2. Operasionalisasi Variabel
Skala Pengukuran
Populasi dan Sampel
1. Populasi
2. Sampel
F. Metode Pengumpulan Data
1. Kuisioner
2. Studi Pustaka
G. Metode Analisis Data
1. Analisis Deskriptif
2. Structural Equation Modeling (SEM-
PLS)

m O

HASIL DAN PEMBAHASAN
A. Gambaran Umum Objek Penelitian
1. Deskripsi Objek Penelitian
B. Hasil Penelitian
1. Deskripsi Responden
2. Deskripsi Variabel
3. Analisis Data
C. Pembahasan

http://lib.mercubuana.ac.id

Menteng

24

26
26
28
29

30
37
37

38

39

42

43
43
43
44
44
46
49
50
50
50
51
51
51
52
52
52

59
59
59
60
60
63
70
82



1.

Pengaruh  Gaya  Kepemimpinan
Perempuan terhadap Disiplin
Pegawai

Pengaruh Budaya Organisasi
terhadap Disiplin Pegawai

Pengaruh Motivasi Kerja terhadap
Disiplin Pegawai

BAB YV KESIMPULAN DAN SARAN
A. Kesimpulan
B. Saran

DAFTAR PUSTAKA

http://lib.mercubuana.ac.id
Menteng

X1

82

&3

84

87
87
89
92



DAFTAR TABEL

Tabel Judul Halaman

1.1. Data Absensi Pegawai Biro Keuangan Dan Aset Biro 3
Keuangan Dan Aset Sekretariat Jenderal Kementerian
Dalam Negeri Pada Tahun 2022-2023

1.2. Jumlah Pemimpin Perempuan Dan Laki-Laki Pada 4
Tahun 2022-2023

1.3. Hasil Pra Survey Terkait Faktor-Faktor Yang 8
Mempengaruhi Disiplin Pegawai Biro Keuangan Dan
Aset Kementerian Dalam Negeri

1.4 Research Gap 10
2.1. Penelitian Terdahulu 31
3.1. Operasionalisasi Variabel 48
3.2. Skala Peniliaian Kuisioner 50
4.1 Karakteristik Responden Berdasarkan Jenis Kelamin 62
4.2 Karakteristik Responden Berdasarkan Usia Pegawai 63
4.3 Karakteristik Responden Berdasarkan Tingkat 64

Pendidikan
4.4 Karakteristik Responden Berdasarkan Lama Bekerja 65
4.5 Deskriptif Variabel Gaya Kepemimpinan Perempuan 65
4.6 Deskriptif Variable Budaya Organisasi 67
4.7 Deskriptif Variable Motivasi Kerja 68
4.8 Deskriptif Variable Disiplin Pegawai 70
4.9 Hasil Pengujian Validitas Konvergen 73
4.10 Hasil Pengujian Validitas Diskriminan 74
4.11 Hasil Pengujian Validitas Diskriminan (Fornell- 76

Larcker)

Xii

http://lib.mercubuana.ac.id
Menteng



4.12

4.13

4.14

4.15

4.16

Uji Reliabilitas

Uji Multikolineritas

Uji Koefisien Determinasi (R?)
Uji Path Coefficient

Hasil Pengujian Hipotesis

Xiii

http://lib.mercubuana.ac.id

Menteng

77

78

79

80

80



DAFTAR GAMBAR

Gambar Judul Halaman
2.1 Kerangka Konseptual 43
4.1 Hasil Algoritma PLS 72
4.2 Hasil Uji Hipotesis 81

Xiv

http://lib.mercubuana.ac.id
Menteng



Lampiran
1

2

DAFTAR LAMPIRAN
Judul
Surat Pengantar Kuisioner
Kuisioner

Hasil Kuisioner

Hasil Olah Data PLS

XV

http://lib.mercubuana.ac.id

Menteng

Halaman

101

103

106

108





